
Página 1 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

 Jornal Oficial   
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
 
 

EDITAL DE CIÊNCIAS N°008/2023 – COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 
 

REGISTRA E DÁ PUBLICIDADE A RELAÇAO DOS 
MEMBROS QUE IRÃO FORMAR A JUNTA APURADORA 
DE VOTOS. 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes-CMDCA, no uso e suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 
231/2022 e na Lei Municipal n. 305/2019 e a Lei Complementar 338/2023 que altera a Lei 305/2019, Torna público. 

Considerando que a eleição para a escolha dos candidatos para ocupar o cargo de membros conselheiros do Conselho Tutelar de 
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescentes do Município de Carrapateira, que será no dia 01 de outubro de 2023, no horário de 08:00 
ás 17:00 horas, na Escola Municipal Galdino Antônio da Silva, outrem a apuração terá início das 17h:30min, na Câmara Municipal de 
Vereadores.  

REGISTRA E DÁ CIÊNCIA da Relação dos membros que irão formar a junta apuradora  de votos, a lista nominal abaixo: 
                         TITULARES:                                                                      SUPLENTES: 
 

 

 RESOLVE fixar o prazo de dois dias a contar da data de publicação do presente edital para impugnação de qualquer dos nomes 
constantes na relação acima que será protocolada por qualquer cidadão no gozo de deus direitos políticos, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano no horário de 08:00 ás 12:00 horas. 
 
 
   
 

ADRIANA SILVA LINS OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 
 

ADRIANA SILVA LINS OLIVEIRA NAIARA DA SILVA TAVARES 
FRANCISCO AUBER PERGENTINO 
VIEIRA 

GISLAINE LINS DE OLIVEIRA 

SAMARA DA SILVA TAVARES LEONILIA VIEIRA PRUDÊNCIO 
THAYNARA VIEIRA DA SILVA 
PEREIRA 

IRENICE BATISTA DE SOUSA  

NATHANE DOS RAMOS BATISTA ANA PAULA GALDINO  
RYCARDO PEDROSA BATISTA NARA THAYANNE RAMOS SILVA 
ALINE PERGENTINO ROBERTO ANA PAULA ALVES DE SOUSA  
BRENDA KAROLLYNE DOS 
RAMOS SILVA 

ELIZANGÊLA LINS DE SOUSA  

ANA PAULA PEREIRA COELHO  
IRLA MARIA BATISTA COÊLHO  
ROZILENE DOS RAMOS SILVA  
KÉRCIA VIEIRA DE LIMA  
CLERISTON VIEIRA FERREIRA DE 
MENESES 

 

INGRAÇA FERREIRA DE SOUSA  



Página 2 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 



Página 3 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 4 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 5 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 6 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 7 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 8 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 9 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 10 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 11 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 12 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 13 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 14 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 



Página 15 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 16 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 17 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 18 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 19 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 20 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 21 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 22 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 23 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 24 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 25 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 26 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 



Página 27 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 28 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 29 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 30 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 31 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 32 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 33 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 34 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 35 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 36 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 37 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 38 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 



Página 39 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

SECRETARIA DE SAÚDE 
ATA DE REUNIÃO 

 



Página 40 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 
 
 



Página 41 de 41 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 1.008 Carrapateira - PB, 13 de setembro de 2023 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
SECRETARIA DE CULTURA 

 
 

PORTARIA CONJUNTA Nº 002/2023. SECULT/GAB/PREF  
 

“Convoca a 1° Conferência Municipal 
de Cultura do município de 
Carrapateira, estado da Paraíba e das 
outras providências”. 

 
A Prefeita Municipal de Carrapateira – PB, em conjunto com a 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições e, 
considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Cultura no município,  

RESOLVE:  

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Cultura, a 

ser realizada no(s) dia(s) 26 de setembro de 2023, tendo como tema central: 

“Democracia e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do 

Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023. 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de 

Cultura, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão 

gestor municipal de Cultura.  

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando a PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2023. SECULT/GAB/PREF 
de 15 de agosto de 2023. 

 

Carrapateira, Estada da Paraíba, em 13 de setembro de 2023.  

 

MARINEIDA PEREIRA DA SILVA 
Prefeita Municipal 

 
NATANA PEREIRA DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Carrapateira 

 
 

 
 

 
 
 


